time où  le  péché  originel  a  semé  le  désordre  et  fait  des  ra- 

*  De  Vanilale  miindi  (lib.  I.) 
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vages.  C'est  à  Lia  et  à  ses  servantes  que  Richard,  nous  nous 
en  souvenons,  réserve  cette  œuvre  fondamentale  de  l'ascèse. 

Hugue  en  a  sagement  et  paternellement  encore  trace'  les  règles 
dans  l'ouvrage  si  pondéré,  si  pratique  et  parfois  si  ravissant 
de  forme  qu'est  Y  Exposition  de  la  règle  de  saint  Anguslin  '. 

Cette  œuvre  d'épuration  et  d'apaisement  accomplie,  l'âme 
peut  prétendre  à  la  connaissance  et  à  la  jouissance  plus  ou 

moins  intime  de  Dieu,  au  degré  où  Dieu  s'est  réservé  à  lui- 
même  de  l'admettre.  Ici,  c'est  Richard  qui  nous  a  fourni 
d'une  manière  plus  précise  la  doctrine  de  l'école.  En  ces  ma- 

tières, connaître,  c'est  aimer  ;  aimer,  c'est  se  donner.  Toute- 
fois, jamais, pour  l'un  quelconque  de  nos  docteurs,  se  donner 

ne  fut  s'identifier  avec  l'objet  aimé.  Le  sommet  de  cette  as- 

cension tout  à  la  fois  cognitive  et  affective,  c'est  la  contempla- 
tion. Alors  que  la  méditation  est  le  travail  souvent  fort  ardu 

de  l'âme  qui  cherche  à  déchirer  péniblement  les  voiles  accu- 
mulés par  les  facultés  inférieures,  la  contemplation  est  une 

visionclaire,manifeste, reposante, emportant  un  intimeconten- 
tement  du  cœur  tout  aussi  bien  que  des  facultés  intellectuelles. 

C'est  fort  arbitrairement  que  Ch.  Weiss  ̂   a  voulu  distin- 
guer chez  nos  Victorins  un  mysticisme  de  sentiment  et  d'ima- 

gination, et  un  mysticisme  d'intelligence.  Hugue  et  Richard 
ont  partout  proclamé  que  la  contemplation  est  autant  une 

vision  qu'un  acte  d'amour,  même  dans  cet  état  suprême  des 
rares  privilégiés  qui  est  la  suspension  ou  silence  de  l'âme  ;  le 
sommeil  dans  le  divin  baiser.  Hugue  et  Richard  ont  traité  de 
ces  sublimes  choses  en  praticiens  et  avec  la  plus  profonde 
tendresse,  mais  ils  les  ont  aussi  exposées  en  philosophes  et 

en  théologiens,  évitant  avec  soin  l'écueil  du  panthéisme,  et 
maintenant  rigoureusement  l'essentielle  distinction  entre  les 
plus  claires,  les  plus  aimantes  visions  de  ce  monde,  et  la  vi- 

sion béatifique  de  la  vie  future. 

C'est  ici  surtout  qu'il  faudrait  citer:  et  le  De  contewpla- 
tione ;  et  ce  charmant  De  aî'rha  animœ  sur  lequel  si  injuste-